
 報 道 資 料  

函 企 交 電 

令和７年(2025年)６月４日 

報道機関各位 

企業局交通部電車事業課長 

 

 

５３０号「路面電車の日」記念運行実施に係る報道依頼について 

 

平素より本市交通事業に対しましてご協力をいただき，誠にありがとうございます｡ 

さて，企業局交通部では，６月１０日の「路面電車の日」を記念して，函館市電の中

でも人気の高い５３０号を下記のとおり運行いたします。  

つきましては，広く報道いただきますようお願い申し上げます。 

  

記 

 

１．日時 

令和７年６月８日（日）  ※２運行の予定です。 

 

２．運行時刻 

別紙「５３０号運行時刻表」のとおり 

※当日の運行状況は，函館市電位置情報検索システム（イカすロケ）でも確認で

きます。 

 

３．路面電車の日の由来 

６が路面，１０が英語でテンと読むことから，電車に通じるとして，平成７年

（１９９５年）１０月に広島市で開催された第２回路面電車サミットにおいて制定

されました。 

 

４．５３０号について 

昭和２３年（１９４８年）から昭和２５年（１９５０年）にかけて，日本車輌株

式会社で新造された「５００形」３０両の３０番目として，同僚車両９両とともに

昭和２６年（１９５１年）３月に就役しました。 

全国的にも数少なくなった「直接制御方式」の車両であり，就役から７５年経っ

た今でも現役で走行している姿は，鉄道ファンにも大変人気であり，テレビや映画

の撮影等で使用されることが多い車両です。 

 

               お問い合わせ  函館市企業局交通部電車事業課 電車担当 

                       ＴＥＬ ０１３８－５２－１２７３ 

                       ＦＡＸ ０１３８－５２－１０４９ 



駒場車庫前 12:07 谷地頭（出発） 13:05 駒場車庫前 17:51 函館どつく前（出発） 18:50

函館アリーナ前 12:08 青柳町 13:07 函館アリーナ前 17:52 大町 18:51

湯の川温泉 12:09 宝来町 13:11 湯の川温泉 17:53 末広町 18:53

　湯の川（到着） 12:11 十字街 13:14 　湯の川（到着） 17:55 十字街 18:58

魚市場通 13:16 魚市場通 19:00

　湯の川（出発） 12:14 市役所前 13:17 　湯の川（出発） 17:58 市役所前 19:01

湯の川温泉 12:16 函館駅前 13:20 湯の川温泉 18:00 函館駅前 19:04

函館アリーナ前 12:17 松風町 13:23 函館アリーナ前 18:01 松風町 19:07

駒場車庫前 12:19 新川町 13:25 駒場車庫前 18:03 新川町 19:09

競馬場前 12:20 千歳町 13:26 競馬場前 18:04 千歳町 19:10

深堀町 12:23 昭和橋 13:28 深堀町 18:07 昭和橋 19:12

柏木町 12:25 堀川町 13:30 柏木町 18:09 堀川町 19:14

杉並町 12:27 千代台 13:32 杉並町 18:11 千代台 19:16

五稜郭公園前 12:30 中央病院前 13:34 五稜郭公園前 18:14 中央病院前 19:18

中央病院前 12:32 五稜郭公園前 13:39 中央病院前 18:16 五稜郭公園前 19:23

千代台 12:34 杉並町 13:41 千代台 18:18 杉並町 19:25

堀川町 12:36 柏木町 13:43 堀川町 18:20 柏木町 19:27

昭和橋 12:38 深堀町 13:45 昭和橋 18:22 深堀町 19:29

千歳町 12:39 競馬場前 13:47 千歳町 18:23 競馬場前 19:31

新川町 12:41 駒場車庫前 13:51 新川町 18:25 駒場車庫前 19:35

松風町 12:43 函館アリーナ前 13:52 松風町 18:27 函館アリーナ前 19:36

函館駅前 12:47 湯の川温泉 13:53 函館駅前 18:31 湯の川温泉 19:37

市役所前 12:48 　湯の川（到着） 13:55 市役所前 18:32 　湯の川（到着） 19:39

魚市場通 12:49 魚市場通 18:33

十字街 12:53 　湯の川（出発） ー 十字街 18:37 　湯の川（出発） 19:42

宝来町 12:55 湯の川温泉 ー 末広町 18:40 湯の川温泉 19:44

青柳町 12:57 函館アリーナ前 ー 大町 18:41 函館アリーナ前 19:45

谷地頭（到着） 13:01 駒場車庫前 ー 函館どつく前（到着） 18:45 駒場車庫前 19:47

令和７年６月８日（日）　５３０号運行時刻表

【折り返し】駒場車庫前行き（回送） 【折り返し】駒場車庫前行き

第1運行

【折り返し】谷地頭行き

第2運行

【折り返し】函館どつく前行き


